
DOM Nº 6845 DE 25/07/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2023.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
CONTRATADA: FUTURA COMÉRCIO DE MATERIAIS EDUCACIONAIS LTDA. 
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 064/2023, firmado em 14/03/2023,  para a  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE KITS ESCOLARES PARA ATENDER AO
MUNICÍPIO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO
QUANTIDADE
CONTRATO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
CONTRATO 

QUANTIDADE
ADITIVO

VALOR
ADITIVO

VALOR ATUAL 

01 Kit educação Infantil Pré Escola 4.285 R$ 142,60 R$ 611.041,00 250 R$ 35.650,00 R$ 646.691,00

02
Kit  Ensino  fundamental  Anos
Iniciais 

10.582 R$ 115,40 R$ 1.221.162,80 35 R$ 4.039,00 R$ 1.225.201,80

03
Kit  Ensino  fundamental  Anos
Finais 

2.776 R$ 74,27 R$ 206.173,52 377 R$ 27.999,79 R$ 234.173,31

VALOR R$ 67.688,79 R$ 2.106.066,11

VALOR: Fica acrescido em R$ 67.688,79 (sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e
nove centavos) o valor do contrato originário, passando de R$ 2.038.377,32 (dois milhões, trinta e oito mil,
trezentos e setenta e sete reais e trinta e dois centavos) para R$ 2.106.066,11 (dois milhões, cento e seis mil,
sessenta e seis reais e onze centavos), ou seja, aproximadamente 3,33 (três vírgula trinta e três por cento) do
valor inicial do contrato.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  A despesa referente ao fornecimento dos materiais, objeto da
contratação, será empenhada nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão: 17.02
Projeto/Atividade: 2.167 
Despesa: 33903204000
Ficha/Fonte: 3283/150000250006 – MDE PRE ESCOLA 
Órgão: 17.03
Projeto/Atividade: 2.162
Despesa: 33903204000
Ficha/Fonte: 3559/150000250001 – MDE
DATA DE ASSINATURA: 24/07/2023.
SIGNATÁRIOS: Cristina Lens Bastos de Vargas –  Secretária Municipal de Educação e  Ciríaco Pereira
Freire Júnior – Sócio da Contratada.
PROCESSO: 77444/2022.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700380033003700360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

callto:31.733.363-0001-60

		2023-07-25T08:29:47-0300




